CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 024/2019

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através desta

Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSO JULGADO DIA: 18/11/2019

RECURSO ORDINÁRIO:             nº 10.689/2019
RECORRENTE:                            JOÃO HERCÍLIO SEVERINO

RECORRIDO:                              FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                  BAIXA DE TLF

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO PEDIDO DE BAIXA DE TLF E ISS FIXO,
CANCELAMENTO DA MULTA APLICADA POR DESCUMPRIMENTO DO ART
191 DO CTM, LANÇAMENTO ALCANÇADO PELA DECADÊNCIA, CONFORME

ART. 173, INCISO I DO CTN. O lançamento da Taxa de Alvará poderá ser
lançado de Ofício pela Autoridade Tributária, desde que, procedida de notificação,

procedimento que não foi feito pela Municipalidade, restando frustrada a
manutenção da cobrança das taxas de Alvará dos exercícios de 2006 a 2009,
quanto ao ISS Fixo não restou comprovado a solicitação de pedido de

cadastramento pelo contribuinte, junto ao cadastro municipal, conforme prescreve
o art. 193 da Lei Complementar 23/2005, neste sentido o art. 345 do mesmo

diploma legal, também considera inativo o contribuinte que no prazo de 5 anos ou
mais não cumpra com suas obrigações tributárias, quanto a multa aplicada com
base no art. 191 e 234 do CTM, a mesma restou alcançada pela decadência,

conforme art. 173, Inciso I do CTN e art. 195 do CTM, sendo assim, após
cancelamento dos débitos deverá ser procedida a baixa cadastral do cadastro

econômico 1730.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema,  pelo CONHECIMENTO  e TOTAL PROVIMENTO do recurso,  sendo o
relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos Conselheiros;  nos termos do

relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema - SC, 02 de dezembro de 2019.

Marília Salete da Silva de Oliveira

Secretária